
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

 
1 

 

VERBALE N. 4 DELL’ ASSEMBLEA CONSORTILE 

DELL’ AZIENDA SPECIALE MEDIO OLONA SERVIZI ALLA PERSONA 

Oggi, il giorno 03 del mese di Aprile dell’anno 2019, alle ore 17.30, in Marnate (Va) presso la Sede 

dell’Azienda speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona, in Via Italia 151, Marnate 

(VA), 

premesso che 

la convocazione è stata indetta, con nota prot. 219 del 22.03.19, nel rispetto delle norme di legge e 

di statuto dalla sua Presidente, Mirella Cerini, per discutere e deliberare sul seguente ed in 

precedenza a tutti conosciuto ordine del giorno:  

1) Lettura e approvazione verbale dei Soci n. 3 del 01 Marzo 2019 

2) Approvazione Piano Programma 2019/2021 

3) Varie ed eventuali. 

 

La presidente dell’Assemblea, Cerini, dà atto che le quote per le votazioni saranno calcolate, come 

segue: 

QUOTE PER 
VOTAZIONI 
ASSEMBLEARI 

33% 33% 33% TOTALE 

paritaria abitanti valore della produzione quote 

    31.12.2017 consuntivo 2017 totali 

          

Castellanza 4,76% 7,24% 2,02% 14,02% 

    14340 € 83.583,00   

Fagnano Olona 4,76% 6,32% 7,40% 18,48% 

    12510 € 306.087,94   

Gorla Maggiore 4,76% 2,52% 3,63% 10,91% 

    4984 € 150.181,13   

Gorla Minore 4,76% 4,23% 6,00% 14,99% 

    8370 € 248.074,59   

Marnate 4,76% 3,99% 3,50% 12,25% 

    7903 € 144.822,84   

Olgiate Olona 4,76% 6,28% 5,94% 16,99% 

    12444 € 245.763,49   

Solbiate Olona 4,76% 2,76% 4,84% 12,36% 

    5466 € 199.957,21   

          

TOTALE 33,33% 33,33% 33,33% 100,00% 

    66017 € 1.378.470,20   

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

 
2 

 

 

Amministrazioni comunali presenti: 

 

Comune Presente Assente Note 

Castellanza X   

Fagnano Olona X   

Gorla Maggiore  X  

Gorla Minore X   

Marnate X   

Olgiate Olona X   

Solbiate Olona X   

Totale 7 0  

 

E’ inoltre presente il Direttore dell’Azienda Luca Secchi che fungerà da verbalizzante. 

La presidente dell’Assemblea, Mirella Cerini:  

constatato 

• che i presenti sono tutti legittimati a partecipare all’Assemblea ed i Soci a votare in essa; 

• che l’Assemblea è validamente costituita ed atta a discutere e deliberare sull’ordine del 

giorno; 

dichiara aperta la seduta e introduce il punto 1 all’odg. 

1) Lettura e approvazione verbale dei Soci n. 3 del 1 Marzo 2019. 

 

La Presidente Cerini fa presente che non sono pervenute osservazioni e chiede se ci siano richieste 

di modifica del verbale della precedente Assemblea, tenutasi il giorno 01.03.2019. 

 

Dato che non vengono avanzate osservazioni o richieste di integrazioni da parte dei presenti, la 

Presidente Cerini chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 

 

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti, l’Assemblea 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il verbale di Assemblea n.3 del 01.03.2019, allegato. 

 

 

La presidente Cerini introduce il secondo punto: 

 

2) Approvazione Piano Programma 2019/2021 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

 
3 

 

 

Il Direttore illustra i contenuti del documento ai Soci e risponde alle domande in merito ai punti 

contenuti nel documento e in particolare su: 

 

Il progetto di internalizzazione del Servizo di Tutela Minori: i Soci rilevano che il gradimento 

del servizio da parte delle assistenti sociali dei comuni è molto basso e si rende necessario 

addivenire ad un cambio del fornitore. 

Il Direttore fa presente che nel tavolo tecnico del 22/2 è stato presentato un progetto da parte del 

tavolo stesso, che risolverebbe le criticità del servizio. In questo progetto vengono quantificati i 

costi diretti e indiretti derivanti dall’operazione prevedendo anche i costi di infrastruttura (affitto 

della sede, energia elettrica, attrezzature informatiche, Si prevede di coinvolgere per un anno due 

figure volte alla definizione del set up del servizio. Tali professionisti si occuperanno di definire le 

attività del servizio, di riorganizzarlo e di formare/coordinare le altre figure professionali coinvolte 

(line); 

Nel progetto si auspicava che queste figure iniziassero quanto prima la loro attività, occupandosi di 

monitorare il servizio esistente, evidenziando i punti di forza e le criticità e di svolgere uno studio di 

fattibilità. A tal proposito l'Azienda si sarebbe dovuta attivare per predisporre in tempi brevi un 

avviso di selezione; 

Si ipotizzava inoltre di impiegare le figure adibite alla fase di start up anche per la definizione 

iniziale del servizio ADM; 

Si riaffermava la volontà di organizzare un servizio che si occupasse di situazioni di minori con 

decreto del tribunale ma anche di situazioni senza decreto, ampliando quindi l'intervento a tutte 

quelle situazioni di bisogno che riguardano la famiglia nel suo complesso (anche con attività di 

prevenzione); 

Si decideva di ampliare le ore previste per le assistenti sociali impegnate nel servizio di tutela 

minori e nel servizio affido (passando da un monte ore previsto di 52 a 62 ore/settimana); 

Si discuteva in merito alla possibilità, per le attività di psicodiagnosi, sostegno psicologico e 

mediazione familiare, di prevedere un pacchetto di prestazioni acquistato da un ente esterno (es: 

consultorio) o di prevedere delle figure presenti stabilmente nel servizio, decidendo per quest'ultima 

opzione.  

Si auspicava, ad ogni modo, la possibilità che l'Azienda incontrasse il Direttore Generale di ATS al 

fine di avviare un confronto in merito alla competenza sanitaria delle valutazioni psicodiagnostiche.  

Il Direttore chiedeva infine al tavolo di rivalutare il numero di ore previste nella line e chiede di far 

prevenire eventuali osservazioni o richieste di modifica al fine di apportare eventuali variazioni alla 

proposta ad oggi presentata.  

Si concordava infine nell'accogliere la proposta della Coop "Il Melograno" di aggiungere, da qui 

fino alla fine dell'appalto, 8 ore settimanali di psicologo dedicato al servizio tutela minori. Si decide 

in aggiunta di suddividere le 8 ore tra i 7 comuni dell'ambito.  

 

La gara di affidamento del Servizio Educativo, che prevede l’ingresso del Comune di Castellanza 

nell’appalto, verrà realizzata mediante Delega alla SUA di Varese. I documenti di gara sono stati 

predisposti e, a seguito dell’approvazione del Piano programma, verrà indetta la gara.  

 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

 
4 

 

Gli altri temi di discussione si concentrano sulle dimensioni e sul costo della Direzione 

dell’Azienda che appaiono pesanti sia in valore assoluto (intorno al 12%) sia rispetto ai 

3.256.029,32 € milioni di euro di volume di attività gestita tra fondi (1.218.702,63) e e costi 

addebitati ai comuni (2.037.326,69 €). 

 

 

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti, l’Assemblea 

 

DELIBERA 

 

1) di dare mandato al Direttore di elaborare il bando di selezione degli esperti per 

l’implementazione del Servizio di Tutela Minori e di pubblicarlo sul sito aziendale e , 

approfondire i temi di discussione emersi e di riformulare i report in modo da fare emerger, 

previo consenso del Cda e previa condivisione dei criteri di selezione con il tavolo tecnico; 

2) di dare mandato al Direttore di rivedere la reportistica del Piano programma e del 

Bilancio preventivo con l’aggiunta del Budget per centri di costo, previsto dallo statuto, in 

modo da evidenziare in maniera più chiara e coerente il ruolo giocato dall’Azienda nella 

gestione dei servizi, con evidenza della parte dei fondi che viene utilizzata per la copertura 

dei costi operativi e di quella che viene trasferita direttamente a beneficiari esterni (utenti e/o 

strutture socio-sanitarie) 

3) di rinviare l’approvazione dei documenti di cui al punto precedente, insieme al Consuntivo 

al 31/12/2018 corredato del Piano degli Indicatori di Bilancio alla prossima riunione 

 

Alle 19,00 non essendoci altro da discutere, l’Assemblea dei Soci si conclude. 

          Il verbalizzante            La Presidente dell’Assemblea 

 Luca Secchi            Mirella Cerini  

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/

